Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Marie Smějsíková

A žili šťastně až na věčné časy

Pohádky v českých časopisech pro děti v letech 1948–1989

And they lived happily ever after

The fairy tales in Czech children magazines of 1948–1989

Praha 2014

Vedoucí bakalářské práce:
prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

Poděkování

Mé poděkování patří profesoru Petru A. Bílkovi za mnoho cenných rad, odborný dohled a především za jeho trpělivost.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

podpis

Klíčová slova

Mateřidouška, Ohníček, Sluníčko, časopisy pro děti, časopisecká pohádka, období 1948–1989

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá žánrem pohádky v českých časopisech pro děti (*Mateřidouška, Ohníček, Sluníčko*) v letech 1948–1989 s důrazem zejména na pohádky prozaické a původně české, okrajově v závěru zmiňuje pohádky překladové, čtenářské, ukázky z knižních publikací, pohádky obrázkové, veršované a loutkové. V žánrové analýze se práce dotýká typů vypravěče, čtenáře tak, jak si ho vytváří text a případně adresuje vypravěč, dále různých způsobů recepce a možného rozdělení postav do několika kategorií. Následně práce přihlíží k prvkům přebíraným z tradičních pohádek a nakonec se zaměřuje na využívání možností poskytovaných časopiseckým médiem – pohádky na pokračování, různé příběhy konkrétních postav vracejících se v několika číslech za sebou, zapojování a vliv prvků z aktuální dobové reality.

Keywords

Mateřidouška, Ohníček, Sluníčko, children's magazines, fairy tales in magazines, period from 1948 to 1989

Abstract

This bachelor's thesis deals with the genre of fairy tale in Czech children's magazines (namely Mateřidouška, Ohníček and Sluníčko) in the years between 1948 and 1989. The primary focus is on original Czech fairy tales in prose, while translated fairy tales, those written by the readers, excerpts from book publications, illustrated and rhymed fairy tales, and lastly, written fairy tales with enclosed puppets for children to craft are marginally commented on at the end of the paper. In the genre analysis, the thesis touches upon the types of narrator and upon the reader as created by the story itself or as addressed by the narrator, it also lists different types of reception, and comments on a potential categorization of characters. Afterwards, the thesis pays attention to a number of features taken over from traditional fairy tales. At the end, the focus is on how the opportunities provided by the medium of magazine are used, that is, serialized fairy tales, different stories about specific characters recurring in several issues in a row, and also the incorporation and influence of some features of then contemporary context.

Obsah

1. Úvod 8
1. 1 Specifičnost časopiseckých pohádek daného období 8
1. 2 Cíl a metoda práce..... 9
2. Profil časopisů 11
2. 1 Funkce přisuzovaná časopisům pro děti 11
2. 2 Mateřídouška 12
2. 3 Ohníček 13
2. 4 Sluníčko..... 14
3. Vypravěč..... 15
3. 1 Vypravěč versus autor 15
3. 2 Vypravěč 16
3. 3 Sebereflexe vyprávěného 17
4. Čtenář..... 19
4. 1 Adresování čtenáře..... 19
4. 2 Představa o čtenáři a jeho znalostech 20
5. Recepce 23
5. 1 Působení na čtenáře 23
5. 2 Grafická stránka a obrázky ve vztahu k pohádkám 23
5. 3 Aktivní účast čtenářů 24
5. 4 Vztah k jiným médiím 25
6. Postavy 26
6. 1 Jméno postavy..... 26
6. 2 Živé a neživé postavy..... 27
6. 3 Pohádkovost postav 28
6. 4 Vlastnosti postav 29
7. Přebírání prvků z tradičních pohádek 30
8. Aspekt opakování a seriálovosti 33
9. Vliv aktuální reality..... 35
10. Ostatní pohádky 39
10. 1 Pohádky překladové 39
10. 2 Pohádky čtenářské 40
10. 3 Ukázky z děl..... 40

10. 4 Pohádky obrázkové 41
10. 5 Pohádky veršované..... 42
10. 6 Pohádky loutkové 43
11. Závěr..... 45
12. Seznam použité literatury..... 47
12. 1 Prameny 47
12. 1. 1 Citované pohádky 49
12. 2 Sekundární literatura..... 53

1. Úvod

Motto:

„Současná krátká próza pro děti hledá. Hledá především nový typ pohádky, pohádky současné a aktuální.“

(Chaloupka, O.: *Mateřídouška* 1961, *Zlatý máj* 5, 1962, č. 5, str. 214.)

1. 1 Specifičnost časopiseckých pohádek daného období

Časopisecké pohádky jsou dány a současně se vymezují vůči dvěma aspektům – definují je jejich žánr a médium, prostřednictvím kterého se se čtenářem setkávají.

Pohádky jako žánr jsou určeny primárně dětem, mají ustálenou strukturu, využívají stereotypních (nejčastěji úvodních a závěrečných) formulí a odehrávají se v neurčitém prostředí a čase. Postavy mohou být kouzelné a pohádkový svět je dán pravidly, ke kterým patří, že z boje dobra a zla vítězně vychází kladný hrdina, záporné postavy jsou potrestány nebo napraveny. Za tyto ustálené entity lze dosazovat libovolné a různě pojmenované nebo označené postavy, čehož je možné využít k modelování a modifikování dětského obrazu okolního světa¹ – to činily v námi zkoumaném období pohádky označované jako „ideově aktualizované“, jejichž autoři přepracovávali všeobecně známé texty a dávali jim aktuální ideové vyznění.²

Druhým aspektem, který pro takovéto změny v našem případě pole možností ještě rozšiřuje, je periodikum, ve kterém jsou pohádky publikovány. Časopisy, z jejichž pohádek tato práce vychází, byly médiem s periodicitou dva týdny až měsíc, do kontaktu se čtenářem tedy vstupovaly v pravidelných intervalech a byly často jedním z prvních masových médií, se kterými se dětský čtenář dostal do styku.³ Recepce se lišila od knih a knižně publikovaných pohádek, které vycházely buď samostatně, nebo v kontextu dalších pohádek. Naproti tomu časopisecké pohádky se vyskytovaly v okolí mnoha jiných žánrů, od hádanek až např. po představení různých povolání a řemesel. Vlivem časopiseckého prostředí také pohádky nemohly zabírat příliš velký prostor – jejich svět, představení postav a zajímavý děj se musel s výjimkou textů na pokračování kompletně odehrát v jednom čísle na prostoru jedné až dvou stránek.

¹ „[Vztah] díla ke skutečnosti působí na formování vztahu čtenáře ke skutečnosti, na souhrn jeho životních postojů, světového názoru, společenských aktivit aj.“ (Chaloupka, O – Nezkusil, V.: *Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury*, str. 134).

² Genčiová, M.: *Literatura pro děti a mládež ve srovnávacím žánrovém pohledu*, str. 27.

³ Švec, S.: *Dějiny českojazyčných časopisů pro děti v letech 1850–1989*, str. 12.

Časopisecké pohádky vzhledem k pouze dvoutýdenní prodlevě mezi jednotlivými čísly a žánrové rozrůzněnosti čísla možná dítě ani nečetlo opakovaně, s každým dalším číslem a s každou další pohádkou, která je variací všech předchozích, ale mohl být kýžený obraz světa v očích dítěte utvrzován. Téměř okamžitá čtenářská recepce každého čísla časopisu také otvírala dveře k přímému přebírání a zapojování prvků dobového reálného světa nebo např. k připomínání a zahrnování aktuálních událostí a částí roku, ať už kalendářního nebo školního.

Oblast zájmu této práce kromě žánru pohádek a časopiseckého prostředí vymezuje ještě jeden faktor, a tím je období, které je z hlediska vnějších kulturně-politických podmínek jasně ohraničené. Čtvrtstoletí, které dělí tuto práci a konec zvoleného období, považujeme za dostačující odstup, ze kterého lze na toto období pohlížet jako na uzavřený celek, který je však zároveň poměrně rozsáhlý, takže poskytuje dostatečné množství materiálu ke zkoumání.

1. 2 Cíl a metoda práce


[…]


Zde je tedy patrná jistá provázanost, která je však daná rubrikou, ne návazností jednotlivých pohádek.¹⁸¹

Jelikož se jedná o pohádky, které mají děti po přečtení zahrát samy s loutkami, vystupuje v textech vždy malý počet postav a pohádka sestává zejména z jejich promluv, vypravěč se zde omezuje pouze na jejich krátké uvedení nebo na popis děje, vyjádřený několika slovesy pohybu.

¹⁸⁰ Vavruška, E.: Kůzlátka a vlk, *Mateřídouška* 33, 1976–1977, č. 7, str. 19–20.

¹⁸¹ Využívá se pouze loutek, které již v časopise vyšly, pohádky spolu vzájemně nesouvisí.

11. Závěr

Tato práce se zabývala časopiseckými pohádkami období 1948–1989 a jejím těžištěm byla žánrová analýza těchto textů. Pokusili jsme se zde ukázat vztah časopiseckých (zejména prozaických) pohádek k vlastnímu žánru, kterému se díky časopiseckému médiu otevírají některé další možnosti oproti pohádkám publikovaným prostřednictvím jiného média.

Poté, co jsme představili časopisy *Mateřídouška*, *Ohníček* a *Sluníčko* a na základě několika dobových publikací a článků ukázali, jaká funkce byla časopisům prisuzována, jsme se soustředili na texty v rámci jejich žánrového vymezení. Ukázali jsme, jaké typy vypravěčů a jakými způsoby prostředkují děj pohádky a také jak jsou tito vypravěči uváděni v různé pevný vztah s autorem pohádky. Čtenářem tak, jak si ho modeluje a vytváří text, s jakými jeho znalostmi se počítá, jsme navázali v další kapitole, za kterou následovala část zabývající se způsoby recepce, které si pohádky, resp. rubriky, více či méně otevřeně formulují. Postavy jsme se pokusili roztřídit do několika kategorií a ukázat, jaké typy se vyskytují a jak se s nimi v textu zachází. Poté jsme přešli k širšímu zaměření na žánr pohádek v kapitole, která shrnula využívání prvků tradičních pohádkových textů. Následující dvě kapitoly se pak věnovaly skutečnosti, jak pohádky využívají prostředí, v němž jsou publikovány – tedy jsme se zaměřili na aspekt opakování a pokračování a také na reakci na aktuální realitu přebíráním jejich prvků. V celé práci jsme vycházeli z původních českých prozaických pohádek, závěrečná kapitola byla tedy věnována alespoň několika základním poznatkům a postřehům týkajících se dalších pohádek, které se v časopisech vyskytovaly – překladových, čtenářských, ukázek knižně publikovaných pohádek, obrázkových, veršovaných a loutkových.

V této práci jsme si nekladli za cíl postihnout časopisecké pohádky vymezeného období komplexně, soustředili jsme se pouze na zmiňovanou žánrovou analýzu. Některých dalších skutečností jsme se lehce dotkli, mnoho však zůstává otevřeno pro další zkoumání, na tyto texty (v rámci vymezeného období) se dá pohlížet několika dalšími způsoby, které bychom rádi jmenovali zde.

Pohádky pro děti vycházely i v periodikách určených dětem, jako byly např. *Literární noviny*, naše pohádky by tedy bylo možné porovnávat s nimi. Další možností je vnímat a pojmut dané pohádky výrazněji v kontextu ostatních dobových pohádek (knižních, televizních, rozhlasových), nebo naopak ve vztahu k ostatním textům a žánrům v časopisech, ve kterých figurují. V užším pojetí lze vybrané konkrétní, ale typické pohádky interpretovat

jednotlivě a v nich se např. podrobněji zabývat přítomností výchovné¹⁸² nebo propagandistické¹⁸³ funkce. Aplikovat je možné i dvě hlediska, která byla námi v průběhu práce opuštěna – totiž hledisko vývoje časopiseckých pohádek a jejich komparace na základě toho, v jakém časopise byly publikovány.

Závěrem bychom rádi dodali, že během práce s časopiseckými pohádkami, které měly více prostoru pro reagování na aktuální realitu, se nám pohádka jevila pro zkoumané období jako žánr velmi vhodný – pohádkové bezčasí, postavy dané několika základními vlastnosti a příslušností k určitému typu, vítězný boj dobra proti zlu; toho všeho bylo dobově využíváno. Jak jsme se pokusili ukázat v jedné z kapitol, přebíráním postav a prvků z reálného světa totiž nedocházelo jen k rychlejšímu zaplnění pohádkového prostoru, ale pohyb se uskutečňoval i opačným směrem. Modifikováno tedy bylo vnímání reálného světa, který byl nejen tímto, ale i dalšími texty¹⁸⁴ jako pohádka stylizován, a reálný a fiktivní pohádkový svět se tak sbližovaly.

¹⁸² „Funkce ideově výchovná a poznávací“ však byla např. podle J. Tomanu často v pohádkách zbytečně přeceňována (Toman, J.: *Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury*, str. 64).

¹⁸³ Vztahu mezi časopisy pro děti a ideologií obecně se ve své práci dotýká S. Švec (Švec, S.: *Dějiny českojazyčných časopisů pro děti v letech 1850–1989*, str. 64–66) a v časově úžeji vymezené práci také K. Rysová (Rysová, K.: *Propaganda a dětský čtenář v letech 1950–1955*), která však ve svém textu ukazuje, že k propagandistickým účelům byly v časopisech pro děti využívány častěji jiné žánry než právě pohádka.

¹⁸⁴ Fidelius, P.: Pohádka o Stalinovi, in *Řeč komunistické moci*, str. 101–162.
