## **Marie Smějsíková: A žili šťastně až na věčné časy: Pohádky v českých časopisech pro děti v letech 1948–1989**

(posudek vedoucího bakalářské práce na oboru český jazyk a literatura na FF UK v Praze)

Předložená bakalářská práce se věnuje heuristicky náročné, ale navýsost užitečné probírce materiálu časopisecké pohádky, jež zaplňovala dětské české časopisy éry 1948 – 1989. Zohledňuje tedy kritérium literárního žánru (klasická a autorská moderní pohádka), ale zároveň i kritérium mediální: podoba a funkce otištění výtvorů tohoto žánru v daném časopiseckém čísle a ročníku.

Práce se, domnívám se, vyznačuje dostatečně zevrubnou znalostí materiálu, jež umožňuje přesný popis a klasifikaci, ale také schopností povznést se od materiálu k zobecňujícím formulacím. Proto, byť jde o práci „přehledovou“, nezabředává do úmorné popisnosti, ale „odměňuje“ čtenáře tezemi, z nichž vyplývají poměrně univerzální a nosné závěry postihující obecné vývojové či dobové tendence. Cenné také je, že autorka kromě primárního materiálu tištěných pohádek přihlíží i k dobovým debatám a reflexím, jež se pokoušejí stanovit strategie zohledňující čtenáře či proměny dobového ideologického kontextu a z něj plynoucích norem a úzů.

Autorka prokazuje schopnost pohybovat se bezpečně a přesně v rozsáhlé koncipovaných kategoriích typu vypravěč, postava, serialita apod. Díky tomu vzniká dostatečně ucelený obraz. Funkční jsou i citace, které funkčně ilustrují či plní jinou výpovědní roli, ale neprodlužují uměle text a nezahlcují. Sympaticky působí i sebereflektující díkce Marie Smějsíkové, která dává najevo, co a proč dělá, ale také tematizuje možné jiné přístupy, které sama z různých důvodů nevyužívá. Práce tak nabývá charakter otevřeného díla, na něž může být navazováno, ale které by nemělo být opomíjeno. V tomto ohledu je přínosný i závěrečný soupis citovaných pohádek, který vytváří souhrnný vzorek analyzované produkce.

I na můj vrub spadají drobná přehlédnutí, jež částečně snižují profesní kvality práce: naratologické kategorie, využívané na s. 16 – 18, koncipoval Lubomír Doležal, nikoli B. Doležal; autorem disertace, která posloužila jako funkční východisko, je Štefan Švec, nikoli Stefan. Jde ale myslím o přehlédnutí vesměs drobného charakteru, které nijak nedevalvují argumentaci ani závěry práce.

Práce dle mého soudu zcela splňuje standardy kladené na práce bakalářské; proto ji **doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 9. 6. 2014

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.